
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 
„NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUŢIONALĂ 

 
 

DECIZIE 
 

29.04.2024         nr. 3/3 
 

 

În temeiul prevederilor art.102 şi 104 din Codul educaţiei, aprobat prin Legea nr. 152 

din 17.07.2014, în conformitate cu prevederile Regulamentului privind Consiliul pentru 

dezvoltare strategică instituţională al Universităţii de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu”, aprobat de Senatul USMF „Nicolae Testemiţanu”, Proces-verbal nr. 5/14 din 

28.05.2020, Consiliul pentru dezvoltare strategică instituţională  
 

 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă mărimea taxelor de studii pentru studenții autohtoni la nivelul celor 

aprobate anterior, pentru anul universitar 2024-2025, după cum urmează: 

1.1. Studii superioare integrate: 
 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Farmacie 30 500 
 

1.2. Studii postuniversitare de rezidențiat:  
 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Farmacie 27 400 

 

2. Se aprobă mărimea taxelor de studii pentru cetățeni autohtoni indexate 

diferențiat, începând cu anul universitar 2023-2024, după cum urmează: 
 

2.1. Studii superioare de licență: 
 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Optometrie 33 000 

Fiziokinetoterapie și reabilitare 22 000 

Asistență medicală generală 20 000 

Sănătate publică 20 000 

Tehnologie radiologică 20 000 
 

 



2.2. Studii superioare integrate: 
 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Medicină 33 000 
 

2.3. Studii superioare de masterat 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Optometrie clinică 32 000 

Nutriție umană 22 000 

Sănătate mintală publică 22 000 

Management în sănătate publică 25 000 

Tehnologii moleculare în sănătate 20 000 
 

2.4. Studii superioare de doctorat cu frecvență și cu frecvență redusă: 
 

Anii de studii 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Anul I de studii 20 000 

Anul II de studii 16 500 
 

2.5. Studii postuniversitare de rezidențiat:  
 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Medicină 28 500 

Stomatologie 32 000 
 

2.6. Studii postuniversitare prin secundariat clinic: 
 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Medicină 28 500 

Stomatologie 32 000 
 

2.7. Studii prin postdoctorat: 
 

Anii de studii 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Anul I de studii 19 500 

Anul I de studii 19 500 

 

3. Se aprobă mărimea costurilor suplimentare pentru predarea în limbile 

engleză/franceză, la taxele de studii aprobate prin prezenta decizie la treptele și specialitățile 

corespunzătoare, pentru cetățenii autohtoni care dețin cetățenia RM, dar care și-au făcut 

studiile în străinătate, după cum urmează: 



3.1. Studii superioare de licență: 
 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Optometrie 10 600 

Asistență medicală generală 9 400 

 

3.2. Studii superioare integrate: 
 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Medicină 12 900 

Farmacie 11 600 

Stomatologie 13 800 
 

4. Se aprobă mărimea taxelor de studii ajustate conform cheltuielilor reale ale 

anului 2023, după cum urmează: 

4.1. Studii superioare integrate: 

 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Stomatologie 55 000 
 

4.2. Studii superioare de masterat 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Nutriție umană 22 000 

Sănătate mintală publică 22 000 
 

5. Se aprobă mărimea taxelor pentru programele noi de studii superioare de 

masterat reieșind din cheltuielile reale ale anului 2023, după cum urmează: 

Denumirea specialității 
Taxa pentru anul 2024-2025 

(lei) 

Nursing avansat 22 000 

Intervenție timpurie în copilărie 22 000 
 

6. Se aprobă taxa pentru înscriere la concursul de admitere, a.u. 2023-2024, după 

cum urmează: 

Treapta de studii Mărimea taxei (lei) 

Studii superioare de licență/integrate, de master 

și rezidențiat  
100 

Secundariat și doctorat și secundariat clinic 200 
 

Președinte al CDSI         Ion Dodon 

Secretară a CDSI         Aurelia Spinei 


